
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di grate in ferro pieno e grata in ferro porta ingresso segreteria da 

installare alle finestre degli uffici ubicati al piano terra dell’edificio presso la sede distaccata di SS. 

Cosma e Damiano dell’ITIS A Pacinotti di Fondi – CIG: Z9239953BC 

Presa Atto, Affidamento lavori, impegno somme. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- è di competenza degli Enti Locali provvedere alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli edifici; 

- le province provvedono alle spese varie di ufficio, per l'arredamento, per la realizzazione dei 

laboratori e relativi impianti, attrezzature di vario tipo per la didattica funzionale della Scuola; 

- gli edifici sede degli Istituti Secondari Superiori, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte di istituti 

superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative statali, compreso le 

palestre annesse e/o strutture sportive, sono di proprietà o in uso alla Provincia di Latina ai sensi della 

Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) della Legge n° 142/1990 e smi; 

VISTA la richiesta effettuata per le vie brevi unitamente al sopralluogo congiunto con il responsabile 

tecnico della Provincia di Latina ed il responsabile della sezione distaccata di SS Cosma e Damiano 

dell’Istituto ITIS A Pacinotti di Fondi, con la quale si chiede l’installazione di grate di sicurezza agli 

infissi degli uffici e della porta di ingresso poste al piano terra, necessarie per garantire la sicurezza 

delle strumentazioni informatiche e della documentazione amministrativa presente all’interno degli 

ambienti adibiti ad uso ufficio della scuola a seguito di riorganizzazione degli spazi didattici interni a 

seguito dell’ incremento del numero degli alunni; 

CONSIDERATO che seguito del sopralluogo effettuato da parte del Responsabile Tecnico del 

Settore Edilizia Scolastica e fabbricati unitamente al responsabile dell’Istituto si è riscontrato la 

necessità di intervenire con l’installazione di nuove grate in ferro pieno ancorate al muro oltre alla 

posa di un portone a grata in ferro completa di serratura di chiusura oltre alla manutenzione del 

cancello dell’ingresso principale dell’edificio; 

 

Registro generale n. 63 

del 24/01/2023 



 2 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere ai lavori su descritti in tempi brevi, e, al fine di mettere 

in sicurezza gli ambienti adibiti ad uso ufficio posti al piano terra e gli ambienti didattici tutti 

dell’edificio di SS Cosma e Damiano, al fine di utilizzare al meglio gli spazi didattici interni della 

scuola a seguito della riorganizzazione interna è stata contattata la ditta AM. Infissi con sede in Via 

Monfalcone – Borgo Montello – 04010 - Latina P.I. 02295980599, ditta iscritta all’elenco degli 

operatori economici dell’Ente a fare il sopralluogo congiunto vista la necessità rappresentata e 

presentare un preventivo di spesa; 

VISTO il preventivo di spesa del 12/01/2023 presentato dalla ditta AM Infissi di Latina, disponibile 

in atti del Settore prot. 2023/0002462 del 19/01/2023, pari ad € 8.875,00 oltre iva di Legge ritenuto 

congruo;  

RILEVATA la necessità di formalizzare e perfezionare l’affidamento dei lavori su descritti da 

effettuare presso la sede dell’edificio di SS Cosma e Damiano sede distaccata dell’ITIS Pacinotti di 

Fondi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e smi, a beneficio della ditta AM. 

Infissi con sede in Via Monfalcone – Borgo Montello – 04010 - Latina P.I. 02295980599 per un 

importo di €. 8.875,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO CHE: 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- sono stati effettuati diversi sopralluoghi congiunti viste le esigenze manifestate e riscontrate; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

SI ATTESTA, inoltre:  

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e smi “Codice Appalti” 

VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto, reso ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente; 



 3 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui riportati 

 

 

 

 

 

      DETERMINA 

 

1) di approvare l’offerta economica e formalizzare l’affidamento alla ditta AM. Infissi con sede in Via 

Monfalcone – Borgo Montello – 04010 - Latina P.I. 02295980599 i lavori di cui all’oggetto meglio 

descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e smi, per la somma 

complessiva di € 10.827,50 iva compresa; 

2) di impegnare a favore della ditta AM. Infissi con sede in Via Monfalcone – Borgo Montello – 

04010 - Latina P.I. 02295980599 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 10.827,50 in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 
Es.Succ. Euro 

1600 10.827,00    
 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

9) che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture 

e contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 



 4 

 
 

 Il Rup.P.I. Alessandro Prestipino 
 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 1600   10.827,00 Z9239953BC  

 Fornitura e posa in opera di grate in ferro pieno e grata in ferro porta ingresso segreteria da installare alle finestre 

degli uffici ubicati al piano terra dell’edificio presso la sede distaccata di SS. Cosma e Damiano dell’ITIS A 

Pacinotti di Fondi – CIG: Z9239953BC 

Presa Atto, Affidamento lavori, impegno somme. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


